Bruder  
Ferdinand Goriupp.

---

## P r a e f a t i o .

---

Pro themate Dissertationis meae inaugu-  
ralis morbum latissime per orbem dis-  
minatum, et quidem Syphilidem assum-  
mere constitui, eo ex motivo, quod eun-  
dem observandi occasionem in Nosocomio  
Academico, Civili, et Militari per decur-  
sum duorum annorum habuerim amplissi-  
mam. Hoc in negotio secutus praeprimis  
nobis a Meritissimis nostris Praeceptoribus  
communicata, nec tandem Cell. Wendt,  
Swediauer suis locis consulere neglexi.  
Lubens fateor pluribus mendis huncce sca-  
tere tractatum, sed quid valeant, quid non  
valeant humeri e ludo litterario vix egressi  
tyronis? — id judicio benevoli, ac rei pe-  
riti Lectoris decidendum committo.

## Definitio Syphilidis.

Est haec illa peculiaris Cahexia, quae excitatur per contágium specificum syphiliticum dictum, quod parti organismi teneriori epidermide vestitae, aut eadem orbatae applicitum, initio excitat morbos tantummodo topicos (urethritidem, ulcera, bubones) serius in organismi penetrabilia susceptum morbum universalem (quem syphiliticam) provocat.

## Conspectus historicus.

Dissentiant Auctores hodieum inter se, dum de origine hujus morbi quaestio movetur. Antiqui, et cum his Astrologi ab influxu planetarum, Alii ab influxu diaboli, morbum ut poenam Dei considerantes, repetiere. Tardius postquam artem medicam peculiaris tribus profiteretur, medici ab aliis morbis syphilidem repetebant donec A. 1494. dum Cristophorus Columbus ex America redivisset Celleberrimi Viri ut Astruc, Boerhave, et Girtanner morbum venereum per nautas ad Europam translatum fuisse, putarent. Interim criticae disquisitiones extra dubium ponunt, morbum huncce prius; quam Columbus ex America redivisset, in Europa exstitisse, adeo, ut eundem nec ex America, nec Asia, nec Afriā ad nos delatum, sed generi humano coaevum esse. Morbos genitalium topicos syphiliticos antiquissimis jam temporibus exstitisse, historiae assatim comprobant, imo hodieum, ut observatio custa-

docet absque contagio syphilitico aliunde adlato morbi topici syphilitici generantur, et quidem: per exercitium functionum sexualium haud congruum; ita sub catameniis, aut blennorrhaea vaginali insonte; porro per polyandriam, polygyniam. Nihilominus morbus, qui omnibus suis symptomatibus cum moderna nostra lue syphilitica congrueret, ab antiquis descriptus haud est; ideo summe probabile est, morbum huncce perfecte evolutum non exstisset: morbum itaque syphiliticum saeculo XIV. XV. cum primis autem in Italia ortum fuisse, verisimillimum est. Ad genesis vero consultit lepra tunc late per Orbem extensa, constitutio peculiaris atmosphaerae epidemica. Per Ferdinandum tunc Hispaniae Regem Mauri, Hebrei omnes ex Hispania pulsi partim in littoribus Africæ, partim in Italia, et quidem Provincia Neapolitana, Romana refugium quaesivere, ex inde nunc novus morbus exortus est, - qui ob constitutionem epidemicam cito propagabatur. Carolus VIII. Rex Galliae Italiam invadens Neapolim obsidet milites morbum contrahentes (unde morbus Galicus, Neapolitanus) in reditu eundem per majorem Europæ partem disseminarunt.

### Natura Contagii syphilitici.

Est contagium hocce syphiliticum ab omnibus aliis contagis distinctum materiem constituens, nec instrumentis, nec reagentibus chimicis, sed ex effectu duntaxat per ipsum contagium in organismo vivo, provocato, demonstrandam. Generatur vero in corpore vivo per ipsum hunc morbum, quem syphiliticum nominamus. Vehiculum eius sistit materia puriformis e partibus inflammatis, suppurantibus propullulans. In viris haud difficulter

scaturiginem eius reperies, difficilius longe candem in faeminis deteges, Quam cito ulcusculum exiguum intra rugas vaginae haerens, visum praeterfugit, regnarus ultra perspicit; idcirco haud raro contigit ubi mulier conscientiose pervestigata, virum proximo amplexendum inficit. Licet antiquissimis temporibus uti Saeculo XVI. Contagium isthoc pro volatili declaratur: observationes nihilominus recentiorum uberrimae extra dubium ponunt, idem hoc contagium indolem fixam praeseferre, ita quidem: ut ad id, ut effectum suum exerat, necessario requiratur, partem Organismi, quacum contagium in immediatum contactum veniat, epidermide aut tenui vestiri, aut omni orbatam. Frequentissima occasio fomitem isthunc morbi suscidiendi est coitus, non tamen unica; nam idem hoc Contagium communicatur et per labia oris, linguam, oscularum, pocularum, fistularum fumantium medio, per mammas infantibus sugientibus, et vicissim per infantes infectos mammis lactantium contagium imperit. Communicatur porro per instrumenta chirurgica, uti lanceam, syringam, per transplantationem dentium, imo et ipsi obstetricatores ope digitorum sauciatorum isthoc contagium inique suscipiunt. — Dispositionem ad hunc morbum, proh dolor! late per genus humanum extensam offendimus, cum nec ipsam innocentem aetatem infantilem exceptam, et ipsos senes cum hoc morbo collectari videamus. Sexus uterque parem dispositionem offert. Aliqui tamen, licet paucissimi de inreceptivitate erga huncce fomitem morbosum gloriari possunt. Pro diversitate autem hujus dispositionis variae oriuntur ex eodem contagio morborum formae. Variat tandem dispositio in uno eodemque homine pro ratione exaltatae irritabilitatis, idcir-

co post excessivum usum spirituosorum, vel stadio reconvalsentiae major quoque receptivitas erga isthoc contagium offertur.

Susceptus per Organismum morbi fomes non illico fructum producit, sed gliscit per plures horas, dies imo et menses, donec tandem pro dispositione aegri praesente diversa, pro varia organisatione partis, cui contagium adplicatum fuit, diversos morbos topicos in lucem ederet, quorum morborum initio localium, postea morbi universalis expositionem nunc paucis exequemur.

### Urethritis syphilitica.

(Medorrhaea, Gonorrhaea, Blennorrhaea, Urethralgia, Blennorrhagia) est inflammatio membranae mucosae Urethram obvestientis, connexa cum secretione morbosa] muci puriformis, inducta ut plurimum per coitum impurum. Non tamen omnem fluxum muciformem ex Urethra illico pro syphilitico declarabis, cum idem hocce profluviump per diversas causas induci videamus. Sic non raro observare licet per mechanice irritantia, uti per applicationem catheteris, cereolorum; per calculos urinales urethram permeantes profluviump puriforme ex urethra elici; porro per remedia chimice agentia uti diuretica acria, balsama, cantharides, per potulenta, uti vinum hornum, cerevisiam nedum satis fermentatam; excitatur per refrigerium genitalibus cum primis admissum; denique inducitur per alias morbos partim symptomaticae, partim metastaticae, uti lithiasim, helmenthiasim, anfractitudem, haemorrhoides, herpetem, scrophulosum. Horum

itaque momentorum pathogeneticorum pensitationem medicus diagnosim construens, in omni casu individuali criticam instituat, est necesse.

Decursum Urethritis syphiliticae in tria dividimus stadia, utpote stadium invasionis, inflammationis et relaxationis.

**Stadium invasionis.** Non illico post susceptum contagium, sed pro ratione individui post 1. 2. 3. 7. rarius 14. dies evolvuntur symptomata morbum annunciantia, quippe aeger insolitam quamdam tensionem in genitalibus mox titillationem in urethra persentit, nisus urinam mittendi frequentior redditur, erectionis penis crebriores contingunt, stimulus in venerem augetur, orificium Urethrae colore cingitur rubro, mucus urethralis copiosior secernitur. Durant haecce phænomena pro ratione constitutionis individualis, potentiarum, quibus aeger exponitur, diverso tempore 1—7 diebus.

**Stadium inflammationis.** Symptomata praecedentis stadii in et extenduntur. Titillatio in ardorem, saepe intolerabilem, transit, apud alios vix perceptibilis est; nisum urinam mittendi aeger frequentissimum experitur, sub quo lotum saepe summa cum adstrictione, metu, contremiscentia totius corporis, rivo interrumpo, bifurcato, iam et guttatum mittitur; alios dum ultimas exprimunt guttas, dolor pungens in perinaei regione extorquet, sub quo non raro una alteraque gutta sanguinis ex urethra manat. Dolor ardens quoad sedem variat, ita, ut nunc magis ad orificium urethrae, nunc radieem penis, nunc in regione fossae navicularis vividius sentiatur. Quod tempus concernit, mox post pastum dolorem mitiorem, serius vero et tempore matutino dolorem utplurimum intensorem

evadere experientia docuit. Per irritantia quoquomo-  
do in organon adfectum agentia atque inflammationem  
exasperantia morbosa penis frequentius deorsum incur-  
vatio contigit (chorda venerea, Gonorrhœa chordata)  
sub qua nonnunquam spermatis, imo et sanguinis ipsius,  
posterioris quantitate varia, haud raro cum levamine  
aegri, excretio subsequitur. Alterum non minus patho-  
gnomonicum signum Urethritis constituit secretio muci  
puriformis, albo opaci, alias flavescentis, virescentis, imo  
et nigrescentis vestes lineas contaminantis, odore pro-  
prio vix describendo instructi, quantitate diversa pro-  
fluentis. Fit tandem non raro, ut partim ob peculia-  
rem aegri costitutionem, partim potentias quibus aeger  
exponebatur phonomena periculosa ut symptomata Ure-  
thritis syphiliticae semet sistant. Huc Orchitis, epi-  
didimitis, phimosis, paraphimosis, ophthalmoble-  
narraea, bubones, rarius Cystitis, enteritis cum fe-  
bri symptomatica numerari omnino merentur. Exten-  
ditur Stadium hoc per 4. 7. 21. diem.

Stadium relaxationis. Cuncta quae priori stadio  
enumeravimus phonomena morbosa successive miti-  
gantur, dolor quippe innminuitur, evanscit; secretio  
vero muci puriformis continuat per duas, tres septi-  
manas haud raro et per annos (blenorhoea post-  
huma).

Quod Durationem decursus morbi totius concer-  
nit, haec admodum variat pro ratione causæ excitan-  
tis, gradus morbi, constitutionis individualis, poten-  
tiarum sub quibus aeger vixit, nec non therapiae  
adhibitæ, adeo ut tempus per quod totus morbus ex-  
currit sint hebdomades sex, decem imo et anni. Fre-  
quentius etenim contigit ut morbus, qui in stadio ter-

tio jam constitutus erat, metu vix derelictam reinterare soleat.

Differentia ratione sexus. In faeminis decursus minus dolorificus esse consuevit, inflammatio restrin gitur ad labia vulvae, clitoridem, parietem vaginae superiori et inferiore; muci secretio copiosior.

— In viris dolores intensiores, muci puriformis copia minor. — In sexu virili porro notabilis discrepancia intuitu sedis notari meretur, ita, ut alia sit blenorhaea externa, alia interna. Quippe inflammatio saepe ad membranam mucosam glandis et praeputii restringitur, vocatur tunc morbus blenorhaea externa, Balanitis, Blenorhaea balani. Rarus casus, ubi inflammatio haec externa in urethram usque exfendetur, ubi tunc Blenorhaea interna evolvitur, cuius decursum descripsimus.

Quemadmodum ad omnem morbum, ita et ad ipsam urethritidem syphiliticam propria dispositio requiritur, in quo tamen haec propria dispositio consistat, certi nihil asserere licet. Id tamen evictum est, hominibus irritabilioribus facilius ac torpidis contagium communicari, licet et torpidorum infectorum exempla haud pauca prostent. — Causam excitantem alii Auctores proprium contagium, sic dictum blenorhagicum, assumunt, alii idem Contagium quod uetus syphiliticum provocat, sub certa positione rerum etiam blenorhaeum syphiliticam progerminare posse contendunt. Quidquid sit, morbum hunc subinde ita contagiosum esse, ut in nonnullis casibus post hunc et syphilis universalis evolvatur, id extra omne dubium ponitur. In casibus tamen longe frequentioribus, ut experientia multorum annorum abunde loquitur, lues universalis haud generatur, sed morbum topicum, atta-

men contagiosum constituit. In quo tamen haec peculiaritas contagii consistat, fatendum est, quod sicut natura morborum aliorum etiam contagiosorum densa tegatur caligine, ita et naturam contagii blenorragici nepotibus enucleandam committimus. Est tandem et Blenorragia sic dicta insons, post fervidum coitum imprimis in neogamis, post coitum cum faeminis menstruantibus, post actionem potentiarum aliarum prius jam in definitione commemoratarum provocata, quam contagiosam esse nemo quispiam facile asseret.

Exodus morbi variat pro ratione extensionis, constitutionis individualis, gradus morbi, et therapiae. In plurimis certe casibus morbum constituit ita mitem ut observato regimine diaietetico antiphlogistico suapte in sanitatem transeat. In frequentioribus nihilo minus aegris neglecta therapia morbus chronicus evadit aegrum adfligens per plures menses, imo et annos, quod pluris est, in aliis incrassationem membranae mucosae urethrae inducit, unde Dysuria, Stranguria, Ischuria pertinax. Ubi morbus componitur cum orchitide et aliis affectionibus symptomaticis in diagnosis adlatis prognosis limitanda, adeo, ut asserere audeam, urethritidem syphiliticam morbum discrimine plenissimum suo tempore constituere.

Therapia Urethritis sicuti etiam aliorum morborum syphiliticorum dividitur in prophylacticam et stricte medicam.

Quod Prophilaxim politico medicam attinet, hujus executio multis premitur difficultatibus, et omnes coordinationes politico medicae ad contagium syphiliticum extinguendum, tentatae yotis neutiquam plene satisfecere. Plurimum hic sperandum esset a debita

juventutis educatione, indefessa inculcatione observantiae legum Religionis, et Moralitatis, a strenua inquisitione faeminarum abjectarum, et relegatione earumdem in civitatibus majoribus ad domos correctorias, et laboratorias.

Cura therapeutica. Character morbi vix non semper initio inflammatorius, ideo curam recte ab antiphlogisticis exordimur, pro ratione Constitutionis individualis, gradus morbi, fors ipsius febris praesentis intensitatis, gradus methodi antiphlosisticae variat, ita, ut jam mitem, jam strictiorem, imo in casibus licet rarioribus et generosissimam indicatam effectui mancipemus. Plurimis tamen in aegris sufficit mitem adhibuisse, et quidem externe ante omnia suspensio uti aegro commendamus; eximum quoque effectum externe praestat peniluvinm tepidum in lacte, decocto furfurum, foliorum malvae etc. Interne decocta emollientia althaeae, salep, radicis graminis, seminum hordei; emulsiones cannabis sativae, amygdalarum dulcium, seminum papaveris, peponum, melonum, cucumerum, cydoniorum ordinamus. — Gradu morbi vehementiori praesente raro universalem, sed frequenter topicam sanguinis deplotionem instituimus medio hirudinum numero vario locis variis applicandarum. Interne si priora non sufficiunt, ob contraindicacionem aliorum salium, ad Calomelam refugimus, quam ibi a fortiori indicatam reperimus, ubi alvum clysmate haud sufficienter reseratam, sollicitare intendimus.

His in auxilium vocatis vix non semper morbum in stadium relaxationis deducimus, ubi rursus therapia variat pro ratione characteris morbi per quem sustentatur ipse fluxus posthumus. Interdum ob membrane mucosae sensibilitatem morbose adiectam pro

fluvium continuare observamus, tali sub rerum casu narcotica stipites dulcamarae, hyosciamus, aqua laurocetasi, opium, et alia indicantur. Haec tamen in aegris non adeo paucis vix sufficiunt, plus externa praestare observavi uti: peniluvium in emulsione amygdalarum amararum; injectio paranda ex aqua simplici cui aqua laurocerasi addita erat; aut injectio ordinanda ex aqua cerasorum nigrorum, cui tinct. opii et acet. lytharg. aliquot guttae adjectae fuerant. — Plurimis attamen in casibus atoniam membranae mucosae urethrae ut causam proximam hujus profluviis culpamus, ideo ratio svadet et, experientia comprobat, methodum stimulanti roborantem indicari, et quidem talia remedia, quae specificè quodammodo hocce sollicitant organon. Huc referimus balsamum, imprimis de Copaiba, Peruvianum, Terebinthinam, gummi resinas, myrrham, olibanum. Peculiarem hoc intuitu, partim ob virtutem, quam omnino suo tempore adhibitae, salutarem exerunt, sed et ob abusum in stadio inflammatorio porrectae, piperis cubebae, famam sibi adscivere. Exhibemus has in stadio relaxationis dosi non adeo exigua, qua vix quem effectum praestant, sed ad drach. unam, duas et ultra pro nyctemero, initio cum saccharo, serius absque omni aditamento. His non sufficientibus ad Corticem Chiae et varia ferri praeparata transimus. Externe injectio-nes instituimus a lenioribus stipticis incipiendo, suc-cessive ad fortiora transeundo. In pertinaci blenor-rhaea postuma etiam cereoli sotutioni lapidis caustici infernalis, mercurii corrosivi immissi, votis medici respondent. Omnibus rebellis morbus subinde per motum corporis vehementiorem saltum; equitationem, in ipsum coitum nonnunquam suffertur. Qui ab elec-

tricitate, galvanismo effectum optatum sperant, ut hic indicatum remedium, adhiberi potest. Ut propriae observationis specimina mihi duos casus adferre liceat. Aegros quippe duos blenorhaea postuma per lustrum vexatos, cuncta hoc intuitu in et externa remedia commendata, in usum incassim vocantes, injectio aquae frigidae fontanae inter 6—8 dies a fluxu chronicō perfecte liberavit. Serius virtutem injectae aquae frigidae repetitis vicibus comprobata vidi. — Praeterire tandem nequaquam possum quaestionem illam ab auctoribus saepius ventilatum an hydrargyri praeparata in topica hacce affectione sint propinanda? Omni et singulo in casu superfluum est mercurium in blenorragia syphilitica aegro exhibere; sed iis tantummodo in casibus, ubi adhibita methodo antiphlogistica longiori tempore, dolor urens in urethra fixus diu perdurans, fluxus muci puriformis coloris viridis, nigriscentis conspicitur, tali sub rerum positione hydrargyrum omnino propinandū est, ad syphilidem universalem paevertendam.

### Orchitis et Epididimitis.

Communiter unus duntaxat testis adficitur, et quidem dexter licet et sinistrum primario inflammatum jam conspexerim. Subito dum morbus evolvitur aeger dolorem in abdomen, tensionem in lumbis persentit; mox nausea, vomitatio, imo et vomitus cum febre sociā, adsunt. Nunc tumor ductus deferentis epididimidis tangitur, qui tumor in ipsum testiculum extenditur. Fluxus materiae puriformis ex urethra imminuit, cessat. Magnitudo tumoris jam ovum gallinaceum, imo pugnum virilem, et ultra aequat; ad pressionem tumor dolet, scrotum in aliis tensum, et inflamatum, in aliis ferme normale conspexi.

Causa morbi sat frequentis est major gradus inflammationis urethrae per nimium motum corporis, saltum, équitationem, rejecto, aut plane non adhibito suspensorio, institutum; per compressionem genitalium opé bracherii, cibos, potus, injectiones irritantes; per refrigerium admissum; per mechanicam genitalium irritationem, uti coitum, manustuprationem, vel tandem occurrere potest qua symptoma luis universalis.

In individuis sanis, diathesi imprimis scrophulosa non affectis, gradu inflammationis leviori praesente resolutio die 8. 9. 10. subsequitur. Subseua resolutione testis affectus semper major tangitur, et non rato tota vita ut talis perstat, quin functio hujus quomodo turbaretur. In hominibus scrophulosis, arthriticis induratio, unde scirrus carcinoma pertimescenda; ubi gradus inflammationis intensior, therapia negligitur in suppurationem transit, ubi in casu quodam partem testiculi consumatam vidi. In latente inflammatione testiculi hydrocele enatum observavi. Varicocele rarer exitus hujus morbi est.

Dum orchitis sequela suppressae gonorrhœae est citra cunctationem topice peni emollientia cataplasma ad fluxum revocandum, scroto vero fomenta frigida imponenda sunt. Pro ratione febris concomitantis intensitatis, localisque affectionis jam venae sectio, jam adiplicatio hirudinum, ordinanda. Fluxu revocato fomenta frigida seponenda, scroto vero nunc cataplasmata emollientia adiplicanda veniunt. Interne remedia antiphlogistica prius laudata, et desuper ad stases resarandas, et indurationem taliter praepedientiam amant medici practici Calomelam adhibere. Effectu manifesto ne dicam palpabili post depletionem

sanguinis institutam ad antagonisticam irritationem provocandam, et impulsum vasis resorbentibus indendum, tartarum emeticum dosi plena non semel adhiberi vidi. Optata resolutione subsecuta usus suspensorii aegro identidem inculcandus. Ad indurationem forte residuam dissipandam usum mediorum resolventium: oleorum pinguium, ung., althaeae, cicutae, hydrargyri, et in casu pertinaciori remedii efficacissimi utpote Jodinae, cuius virtutem iteratis vicibus comprobatam observavi, in et externe, ordinamus.

### Phimosis.

Impedita retractio praeputii per glandem, nomine Phimoseos venit. Distinguimus aliam perfectam, imperfectam aliam. Prior dicitur, ubi per coarctatum praeputium nullum lotium mitti potest; posterior dicitur ubi per lumen praeputii urina fluere valet. Est porro congenita post nativitatem illico observanda, et accidentalis serius per diversas causas evolvenda, quae posterior semper imperfecta, incompleta esse consuevit.

Haec itaque excitatur per inflammationem praeputii, aut glandis, sic frequenter symptoma blennorrhagiae balani, non raro ulceris syphilitici, condylomatum uti specimen instructivum in clinico chirurgico phimoseos per condylomata provocatae, vidimus; verbo iudicetur per omnes causas, quae partim mechanice, partim chimice praeputium, aut glandem irritant.

Morbi hujus praesagium ante repositionem praeputii dubium; nam quid retro constrictum marginem praeputii haereat cum certitudine medicus definire ne-

quaquam valet, Dum a simplici intumescentia membranae mucosae praeputii, et glandis phimosis dependet, exitus morbi laetus; in reliquis casibus prognosia dependet a morbo principali, cuius symptoma phimosis constituit.

Evoluto morbo methodus antiphlogistica indicatur, adpositio videlicet hirudinum numero pro casu individuali determinando; fomenta, cataplasma, emollientia atque totum regimen diaeteticum antiphlogistice coordinandum. — Inflammatione imminuta retractione tamen praeputii haud concessa injectiones inter praeputium, et glandem medio aquae calcis, sacci chari saturni soluti, decocti cicutae cui mercurius corrosivus, tinct. opii simpl. adduntur ad laxum tumorem membranae mucosae contrahendum, instituendac. Contra residuam indurationem praeputii sub orchitide jam laudatam methodum resolventem commendamus. Ubi tamen praeputium omnibus adhibitis remediis retrahi nequit, et desuper fors ulcerum ac condylomatum praesentia, glandis denudationem posceret, nil restat, quam operationem chirurgicam id est simplicem incisionem secundum decursum frenuli praeputii instituere.

### Paraphimosis.

Vocatur ille status abnormis, ubi praeputium retro glandem ita coarctatur, ut glans eo obtagi nequeat.

Originis eius causae diversae sunt, ita praesente phimosi sive congenita sive acquisita; dum praeputium violenter retrahitur morbus oritur de quo loquimur; provocatur porro per causas quascunque, sive mechanice, sive chimice praeputium, aut glandem ir-

ritantes, sic per blenorhacam balani, ulcera syphilitica, condylomata.

Gradus morbi mitior, simplex vix quas molestias causat, at vero, dum tumor inflammatorius gravior cum urethrite interna conjunctus est, penis constringitur, et quasi incarceratur, sanguinis circulatione in venis cohibita, ea per arterias continuante, facile gangraena, sphacelus inducitur.

In morbo simplici fomenta frigida, complicatus vero cum urethrite in, ex externa, cataplasma, ad applicatio hirudinum, verbo methodus antiphlogistica in auxilium vocanda. Tumore inflammatorio dissipato ad reliquias tumoris sufferendas aqua Goulardi, solutio sacchari saturni, et alia adstringentia forma fomentorum in usum trahenda. Tumore imminuto retractio sequenti ratione tentatur: adpositis glandi pollicibus eandem reprimentibus, praeputium vero indice, et medio digito utriusque manus anteriora trahentibus repositio saepe feliciter succedit. Necessitate, ob gangraenam pertimescendam, urgente, nil restat, quam factis aliquot incisionibus, sanguinem deplere, quo detractio conceditur, topice postmodum cataplasma applicandia.

### Ulcera syphilitica.

Ulcus syphiliticum vocatur alias cancer syphiliticus. Duplex distinguimus, aliud primitivum in loco illo, quo contagium egit, immediate provocatum. Frequentissime occurrit in genitalibus apud viros in superficie interna praeputii prope ad frenulum, vel retro coronam glandis, in glande, vidi in orificio ipsius urethrae, quod postmodum blenorhaeum syphiliticam aemulabatur, ulcus exoriri; porro visa sunt ulcera

primaria ad anum, in labiis oris, in foemini in superficie interna labiorum majorum, in nymphis, clitoride, ad ostium vaginae, collum uteri, raro in ipso utero, frequentius in mammis. — Sunt et ulcera sic dicta secundaria, consecutiva per syphilidem universalem provocata in faucibus, scroto, cute universa, conspicua.

Ne error in diagnosi committatur oportet solerter in successivam evolutionem morbi, decursum, characteres specificos quibus haec ulcera ab omnibus aliis ulceribus in genitalibus, et aliis locis saepius occurrentibus per alias causas provocatis, distinguuntur, attentionem dirigere. Suscepto contagio non illico ulcus evolvitur, sed datur et hic stadium incubationis per viginti quatuor horas 2, 3, 6. dies durans, tunc in loco illo quo contagium adplicatum fuit, animadvertere licet maculam parvam rubicundam, duriusculam, aliquantulum elevatam cum sensu tensionis ardoris conjunctam, in medio hujus maculae videre est vesiculam parvam liquido pellucido repletam, quae rumpitur in ulcus jam superficialiter semet extendens, jam profunde penetrans. Margines ulceris sunt inaequales aliquantulum prominentes, callosi; superficies ulceris pure spisso albo opaco, quasi lardaceo, subinde griseo nigrante tecta.

Quod Aetiologiam attinet sufficit dixisse ad topicam hancce affectionem propriam etiam requiri dispositionem, causam vero excitantem, contagium syphiliticum, constituere.

Ulcera syphilitica rarissime per autocratiam naturae sanantur, semper enim succursum artis medicae requirunt. Sibi ulcus commissum praeputium destruit ulcera fistulosa provocat, cancri instar ultra serpit

phimosim, paraphimosim, dysuriam, stranguriam, condylomata, bubones et, ni morbo obices ponantur syphilidem universalem, provocat.

Disceperit in praesentiarum adhuc, num ulcus syphiliticum morbum topicum ita constitutum, quemadmodum blennorrhagia syphilitica? Paucis ad haec respondisse sufficiat. Ulcus syphiliticum utpote primarium, primis post exortum morbum, horis reapse topicam tantummodo affectionem efficit, ita quidem: ut exscissum, aut causticis tractatum illud nulla inequatur lues universalis, diutius autem perstans vix non semper syphilidem universalem post se trahit. Interim arduum admodum est determinatu tempus, quo contagium in massam sanguinis per universum organismum, disseminandum suscipitur. Idcirco ratio svadet et casta comprobat experientia, nonnisi primis post exortum morbum horis, ulcus syphiliticum primarium absque usu interno hydrargyri esse tractandum. Hoc intuitu exscissio totius plague affectae cultri adminiculo, aut quod praestat adustio ope lapidis infernalis commendatur. In casu vero diutius perstantis ulceris, in principio, pro re nata methodus antiphlogistica praemittenda, dein vero antisyphilitica coordinanda. Semper vero a mitioribus incipiendum, hinc mercurium gummosum Plenckii, Calomelam, mercurium Hahnemanni a grano uno pro uychtemero, quae si non sufficiunt ad fortiora: muriatem hydrargyri corrosivi, et alia ascendendo, ordinamus. Topice ulceri mitiori praeter linteum carptum molle, et aquam tepidam vix quid adipicandum; dum vero ulcus signa inflammationis offerret, peniluvium in decocto furfure, malvae, lacte etc. indicatur; praesente vere sensibilitate nimia ulceris, prioribus et narcotica, fo-

lia hyosciami, eicutne etc. adjicienda. Quod si autem character ejus in indolem oppositam vergeret, ad irritantia transimus, ordinando aquam calcis in qua in quaterrendo solvimus calomelam, cui opii tinct, simpl. instillatur; vel applicando solutionem mercurii sublimati; liquorem hydrargyri nitrici; his non proficientibus priora magis concentrata, desuper solutio lapidis caustici, infernalis, aeruginis cupri, cujus ultimi remedii virtutem in ulceribus admodum torpidis, impuris, aut sanguinem facile plorantibus, saepe comprobata vidi, ordinamus.

### Bubones syphilitici.

Bubonis syphilitici nomine intelligitur tumor inflammatorius glandulae, per contagium syphiliticum inductus. Memoratu dignissimum discrimen hic intercedit bubonem primitivum, secundarium, et symptomaticum inter, tum relate ad prognosim ipsam enunciandam, tum ad therapiam ipsam coordinandam. Quantumcunque existentiam bubonis primarii, utpote immediate ad applicationem contagii, quin alter morbus topicus praecessisset exorti, negent; cell. Hunter, Swediauer, et alii imo et me, hac in re castam experientiam hauriente existentia idmodi bubonis primitivi extra omne ponitur dubium; negandum tamen nullatenus est, multo frequentiores bubones secundarios esse, qui videlicet praesente blennorrhagia urethrali, vaginali, ulcere syphilitico, aut pustulis mucosis evolvuntur. Bubo tandem symptomaticus seu constitutionalis audit, qui symptoma syphilidis universalis sistit. Diversa sedes est, quam bubo occupat pro ratione loci, quo contagium primitive egit, pro ratione constitutionis ipsius individualis varians, ita ut nunc bubonem inquinalem omnium frequentissi-

muni, nunc femoralem, nunc abdominalem, pubis; nunc submaxillarem, cervicalem, axillarem propullare, conspiciamus. Cujuscunque ordinis bubo esto decursus eius circiter hic: aeger persentit in loco quo tumor evolvi inchoat, tensionem insolitam, dolorem, motum organi, quod occupat, plus minus impeditum; his subinde accedit febris socia; mox locus praefatus sensibilior redditur, nunc visu, et tactu tumor distinguitur; forma eius ut plurimum oblongo ovalis, in principio magnitudinis nucis avellanae, serius nucis juglandis, ovi gallinacei, et ultra; initio cuti concolor, dein rubescit, dolor intensior evadit, qui ut tensivus per organa vicina extenditur. Serius aut ocyus iam in medio, iam in peripheria tumoris prius duri, nunc plus minus emolliti, plaga flavescentia conspicitur, ubi rumpitur, pusque fundit, aut tumor ex integro indurescit, aut vero quod rarius contingit in gangrenam transit.

Ex prius adlatis sat superque patet, causam bubonis nonnisi contagium syphiliticum constituere, restat ut quaedam de exitu bubonis evoluti, dicamus. Optatissimus exitus citra dubium resolutio est, qua et suppuratio molesta, et cicatrix subinde foeda evitantur; frequentior nihilominus exitus bubonis evoluti suppuratio est, quam saepe citra exiguae molestias nil nisi fatalis illa cicatrix excipit; subinde ob constitutionem aegri minus laudabilem, ob therapiam neglectam sinus efformantur, qui neglecti mortis causam constituunt. Quod exitum in indurationem spectat, hic minus exoptabilis est, cum hic per se consideratus organi, quod occupat, motum plus minus impedit, tandem ut glaudula indurata consideratus, facile in scirrum, carcinoma transit. Maxime tan-

dein pertimescendus exitus est in gangraenam, quam tamen rarioribus tantummodo in casibus observare licuit.

Dissentient Medici inter se an bubo omnis resolvendus an in suppurationem determinandus? Quidquid in partem utramque dicatur, experientia nihilominus monuit resolutionem omnibus in casibus esse tentandam, quae in prothopathieis difficulter succedit, facilius longo in secundariis, constitutionalibusque. Frequentissimus Character morbi est inflammatorius idcirco ad bubonem resolvendum topice pro re nata foimenta frigida ex oxycrato, glacie, ac ceteris frigus excitantibus paranda; porro applicatio hirudinum circa tumorem calidum indicantur. Interne regimen diaeteticum antiphlogisticum, et medicina huic conveniens, ordinanda. Bubonibus sensibilioribus, aut erysipelaceis sacculi aromatici, camphora imbuti, imponendi; tumoribus vero frigidis sic dictis bubonibus lymphaticis emollientia, aut re poscente stimulantia auxilium ploranda: ung. hydrarg., cicutae, liniment. volat. et sic porro.

Fit tamen haud raro, ut quidquid medicus moliatur, resolutionem nulla ratione impetrare valeat, tali sub rerum positione nisum bubonis in suppurationem observamus, quam cataplasmatibus, emplastris, unguentis emollientibus, aut irritantibus, promovemus.

Controversiae observantur et hoc intuitu inter Medicos, num bubo natura aut arte aperiendus sit? Quantum ex vili mea observatione collimare poteram id resultatum deduco, quod nec suppuratio in tam longum protrahatur, nec timor sinuum efformandorum medium angeat, nec cicatrix illa foeda remanere so-

leat, si bubo cultro aperiatur; sed quantis difficultatibus apud homines cultrum horrentes oncotomia prematur, videre quotidie est. Bubo sive natura sive arte apertus nunc secundum regulas chirurgiae tractatur.

Quoad usum internum hydrargyri illud notandum venit, in bubonibus symptomaticis, idiopathicis, secundariis ulceris syphilitici, et blennorrhagiae urethralis posthumae, mercurium exhibendum esse; in bubonibus tamen sympatheticis urethretidis in stadio inflammatorio constitutae, hydrargyrum propinare, superfluum est.

### Pustulae mucosae.

Tractatui de morbis syphiliticis topicis non inconvenienter etiam aliquam adumbrationem Pustularum mucosarum adnectimus, quarum quidem mentionem celebriores in re medica auctores nullam faciunt ast: Cell. Cüllerier, Lagneau easdem describunt. Attentionem autem majorem merentur siquidem experientia teste, post hasce pustulas praegressas syphilis universalis evoluta observata sit. Occurrunt quidem frequenter cum Blenorhea tam interna quam externa, ulcere syphilitico, nihilominus et solae occurrendo visae sunt. Constituunt vero hac pustulae maculas rotundas extensionis trium; sexve linearum, complanatas coloris rubicundi, plus minus profundi ita ut color in peripheria sit magis saturatus, ac in ipso centro; in superficie illarum secernitur liquidum glutinosum peculiarem odorem spargens. Apud mulieres occurunt munditiem negligentes in superficie labiorum majorum, in superficie interna femorum, perinaeo,

regione inquinali, circa anum, papillas mammarum, — apud viros in glande, peni, scroto, perinaeo.

Dum morbis aliis junctae occurunt pustulae, vix peculiarem therapiam reposcunt; sed dum solae visuntur diutius perstantes methodus antisyphilitica mitior requiritur. Interne praeparata hydrargyri saepius jam laudata. Externe, dum inflammatae cernuntur decoctum emolliens foliorum malvae, furfurum etc. applicandum. Ad secretionem mucosam sufferendam aqua calcis, solutio vitrioli zinci, cupri, mercurii sublimati corrosivi et alia hoc facientia.

### Lues syphilitica.

Licet et hodieum praetendant auctores nonnulli morbum syphiliticum universalem exoriri posse, quin ex topicis nunc recensis morbis quispiam praecessisset. Possibilitatem negare hand possumus, cum et alios morbos contagiosos, uti typhum contagiosum, pestim orientalem etc. quin morbus topicus praecedat enasci videamus. Observatores tamen magni recentiores testantur, sibi tales casus nunquam occuruisse, ita ut omnino non immerito dubitemus, an non et in illis casibus, in quibus auctores syphilidem universalem absque praegresso topico morbo exortam vidisse se contendant, affectio quaedam topica praecesserit. Quid enim facilius quam ulcusculum venereum in rugis vaginae reconditum investigantis visum praeterfugit? Ideo cum plurimis aliis ejus sumus opinionis, luem syphiliticam nonnisi praegresso quodam morbo topico exoriri posse.

Quod tempus concernit, quo post susceptum contagium praesente morbo topico primario lues univer-

salis evolvitur, nil determinati adferre licet; sed pro ratione dispositionis serius aut oxyus post septimanas circiter quatuor, sex, octo. Morbis vero topicis ad sensum sanatis contagium syphiliticum per menses imo et annos latere potest, quin suae praesentiae minima pandat signa, quod illi cum pluribus aliis contagiorum speciebus proprium est.

Praegressis itaque morbis localibus syphilitidis universalis symptomata successive evolvuntur. In plurimis saltem casibus prima vestigia morbi venerei sistema membranae mucosae prodit; postmodum sistema cutaneum externum, ultimo sistema osseum afficitur. Neque tamen ordo hic adeo fixus est, ut non et alterum sistema quam mucosum, primum morbi evoluti, symptoma revelaret, cum saepè saepius et serie inversa morbum evolutum fuisse observaverimus. — Primum adeoque morbi syphilitici universalis symptomata constituunt: ulcera syphilitica secundaria, seu consecutiva quae frequentissime primum omnium in cavo oris comparent; quippe aeger accusat dolorem exiguum non raro tamen intensorem sub deglutitione percipiendum in isthmo faucium, qui inspectus parumper rubet, at non multum tumet, quo in statu morbus facile cum isthmitide catarrhali per refrigerium inducta, confundi potest. Inflammatio haec interdum chronica evadit, ita ut aeger interdiu exiguas tantummodo persentiat molestias, ast noctu dolores intenduntur, secretio muci augetur, deglutitio fit molesta, somnus per haec turbatur. Talis isthmitis chronica nonnisi per longiorem observationem in aegro continuatam, pro syphilitica declarari potest, talis tamen rarior est. Longe frequentius post paucos dies isthmitis idmodi transit in exulcerationem per quam ulcera pauca unum,